
Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • CEP 87.020-900 • Maringá – PR 

Fones: (44) 3011-4908 •• E-mail: sec-pbc@uem.br • Internet: www.pbc.uem.br 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Centro de Ciências Biológicas 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Biológicas 

 

P O R T A R I A  N.º 011/2023-PBC 

 

O professor Marco Aurélio Schuler de Oliveira, 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciências 

Biológicas, área de concentração em Biologia Celular e 

Molecular, da Universidade Estadual de Maringá, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias. 

 

Considerando o Edital nº 30/2023-CAPES - Seleção de candidaturas para o Programa de 

Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE) – 2ª Chamada 2023. 

Considerando o Edital n° 071/2023 – PPG. 

Considerando o Edital nº 016/2023-PBC. 

 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Instituir a Comissão interna de seleção de candidatos para o Programa Institucional 

de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE) - 2023, com os seguintes membros: Prof. Dr. 

Marco Aurélio Schuler de Oliveira (coordenador do PBC), Prof. Dr. Rogério Marchiosi 

(coordenador adjunto do PBC) e Ana Paula Boromelo (representante discente do doutorado). 

Artigo 2º - A Presidência da comissão fica atribuída ao docente Prof. Dr. Marco Aurélio Schuler 

de Oliveira. 

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

Dê-se ciência, 

Cumpra-se. 

Maringá, 27 de novembro de 2023. 

 

 

Prof. Dr. Marco Aurélio Schuler de Oliveira, 

Coordenador do PBC 


